

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA

Estado do Rio de Janeiro

Ata da oitava sessão ordinária do primeiro Período Legislativo da Câmara Municipal de Santa Maria Madalena, realizada aos 18 (dezoito) dias do mês de março do ano de 2024. Às 17h00 (dezessete) horas assumiu a Presidência da Sessão o Senhor Presidente – vereador José Antônio da Silva Brandão, que verificando as presenças dos vereadores Nestor Luiz Cardozo Lopes (1º Secretário), Jayme Rizeto da Silva (Vice-Presidente), Kleber Mansur Tonassi (2º Secretário) e Geroncimar da Silva Costa, declarou aberta a sessão justificando as ausências dos vereadores Nilcinei Figueiredo da Silva, Edmar Farah Ramos, Matheus Ouverney Freixo e Vagner Bazil da Silva e solicitou ao senhor 1º Secretário que fizesse a leitura da ata da sessão anterior que após ter sido lida foi aprovada por unanimidade de votos. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário que fizesse leitura do Expediente que constou do seguinte: Projeto de Lei Municipal nº 004/2024 de autoria da Mesa Diretora que regulamenta no âmbito do Poder Legislativo a nova lei das licitações nº 14.133 de 1° de abril de 2021. Projeto de Lei Municipal n° 005/2024 de autoria do Poder Executivo, enviado através da Mensagem nº 005/2024 que dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e remuneração dos servidores públicos do município de Santa Maria Madalena. Projeto de Lei Municipal nº 006/2024 de autoria do Poder Executivo, enviado através da Mensagem nº 006/2024 que dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e remuneração dos servidores públicos da área de saúde do município de Santa Maria Madalena. Projeto de Lei Municipal nº 007/2024 de autoria do Poder Executivo, enviado através da Mensagem nº 007/2024 que dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e remuneração dos servidores públicos do magistério do município de Santa Maria Madalena. Projeto de Lei Municipal nº 008/2024 de autoria do Poder Executivo, enviado através da Mensagem nº 008/2024 que dispõe sobre alteração do Regime Jurídico dos Servidores públicos da área de saúde do município de Santa Maria Projeto de Lei Municipal nº 009/2024 de autoria do Poder Executivo, enviado através da Mensagem nº 009/2024 que dispõe sobre a Lei Aldir Blanc II, Lei Federal nº 14.399 de 08 de julho de 2022 e Projeto de Lei Municipal nº 010/2024 de autoria do Poder Executivo, enviado através da Mensagem nº 010/2024 que dispõe sobre a Lei Paulo Gustavo, Lei Complementar n 195 de 08 de julho de 2022. Indicações nºs. 037, 038, 039 e 040/2024, todas de autoria do vereador Nestor Lopes, indicando aos Senhor Prefeito as seguintes providências: instalação de luz solar nos prédios públicos municipais, construção de um canteiro/jardim na praça Major Bento Franco na sede de Triunfo, melhoria de todo o sistema de iluminação pública da cidade,

bairros e sedes distritais e localidades como Manoel de Moraes e Agulha dos Leais e reforma/conserto das calçadas/passeios públicos. Indicação nº 041/2024, de autoria do vereador Geroncimar da Silva Costa que indica ao senhor prefeito a iluminação da via pública do Postinho Médico de Família até ao Pórtico da RJ 182, nesta cidade. Indicação nº 042/2024 de autoria do vereador Geroncimar da Silva Costa que Indica ao senhor Prefeito a reforma geral da Praça Maria Magdalena Verbicário dos Santos e substituição dos equipamentos do parque infantil do bairro Jardim Nova Madalena nos moldes dos instalados no Parque Infantil do bairro Parque Itaporanga. Indicação nº 043/2024 de autoria do vereador Geroncimar da Silva Costa que indica ao senhor Prefeito diversas melhorias para a comunidade de Agulha dos Leais, na forma em que menciona. Requerimento nº 010 de autoria do vereador Nestor Lopes que envia ao Senhor Prefeito anteprojeto de lei que institui o programa DA PORTEIRA PARA DENTRO e Requerimento nº 011/2024 de autoria do vereador Nestor Lopes que envia ao senhor Prefeito anteprojeto de lei que institui o circuito CAMINHOS DA DERCY, na cidade de Santa Maria Madalena. Terminada esta parte e não havendo quórum para deliberação de matérias na ordem do dia, o senhor presidente franqueou a palavra e como não houve quem quisesse fazer uso da mesma e não havendo não havendo mais nada a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a sessão solicitando que fosse lavrada a presente ata que transcrita por mim, Nestor Luiz Cardozo Lopes, (1° Secretário), será datada e assinada juntamente com os Senhores Vereadores. Salão Plenário Tude Portugal, em 20 de março de 2024.

-			
-			